
LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

NUMERO: 819-21

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República Dominicana establece en su artículo
8 como función esencial del Estado la protección efectiva de los derechos de la persona, el
respeto de su dignidad y la obtención de os medios que le permitan perfeccionarse de forma
igualitaria, equitativa y progresiva, dentro de un marco de libertad individual y de justicia
social, compatibles con el orden público, el bienestar general y los derechos de todos y todas.

CONSIDERANDO: Que de manera especial, el artículo 57 de la Constitución de la República
establece la obligación del Estado para la protección de las personas de la tercera edad,
garantizando en su beneficio los servicios de la seguridad social integral y el subsidio
alimentario en caso de indigencia.

CONSIDERANDO: Que, asimismo, nuestra Carta Magna consagra en su artículo 60 el
derecho a la seguridad social, a través del cual el Estado tiene el deber de estimular el desarrollo
progresivo de la misma para asegurar el acceso universal a una adecuada protección en le
enfermedad, la discapacidad, la desocupación y la vejez.

CONSIDERANDO: Que el presidente de la República tiene la facultad constitucional de
ordenar la concesión de determinados beneficios mediante la asignación de pensiones de

carácter especial con cargo al fondo de Jubilados y Pensionados Civiles del Estado.

CONSIDERANDO: Que el Poder Ejecutivo ha concedido en diversas ocasiones pensiones
especiales a los ex trabajadores de los ingenios azucareros (cañeros), como son los decretos
números 245-12 y 666-12, del 12 de mayo y 7 de diciembre de 2012; respectivamente, y el
692-20, del 30 de noviembre de 2020.

CONSIDERANDO: Que la mayoría de los ex trabajadores de los ingenios azucareros se
encuentran en una situación de vulnerabilidad económica que amerita la protección del Estado
a través del otorgamiento de una pensión que garantice su subsistencia.

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379-81, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTO: El Decreto núm. 245-12, del 12 de mayo de 2012.

VISTO: El Decreto núm. 666-12, del 7 de diciembre de 2012.

i



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

VISTO: El Decreto núm. 692-20, del 30 de noviembre de 2020.

VISTO: El oficio núm. DGJP-2021-9571, del 16 de diciembre de 2021, del Director General
de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda, donde solicita las pensiones para los
extrabajadores de los ingenios azucareros (cañeros).

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del
Estado dominicano, por un monto de diez mil pesos dominicanos con 00/100 (RD$ 10,000.00)
mensuales, a los extrabajadores de los ingenios azucareros (cañeros), que se indican a
continuación:

Núm.: Nombres Apellidos
Cédula de identidad y

electoral

1 ABELARDO ABAD ADON 001-1607958-3

2
ADALGISA

ALTAGRACIA

MARTÍNEZ RUIZ DE

PAULINO
001-0062877-5

3 ADOLFO TORRES NATERA 024-0016018-6

4 ADOLFO ANTONIO GUZMAN VEGA 033-0004252-4

5 ADOLFO ROLANDO NUÑEZ 031-0313239-9

6 ALADINO LEONARDO 023-0053882-0

7 ALBERTO SIME 090-0012620-2

8 ALEICE FELIZ MÉNDEZ 018-0009044-9

9 ALEJANDRO MENA 050-0016737-8

10 ALEJANDRO MORALES QUEZADA 026-0011932-1

11 ALEJANDRO FAMILIA 004-0002039-2

12 ALEJANDRO MARTE 001-0630758-0

13 ALFONSO RAMÍREZ LEYBA 001-0589722-7

14 ALFONSO MERCEDES BELTRAN 001-0587426-7

15 ALTAGRACIA ORTIZ 068-0010809-1

16 ALTURO SANTANA RODRÍGUEZ 001-0648259-9

17 AMABLE PEÑA MANCEBO 001-0703025-6



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

18 AMADA VALERIO DEL ROSARIO 026-0035449-8

19 AMADOR ANTONIO REYES 090-0007318-0

20 AMENODORO RIJO 028-0035803-4

21 AMPARO BERNABBL MORILLO 001-0828699-8

22 ANA BRUNILDA MIRANDA 076-0006662-0

23 ANA FRANCISCA URBAEZ 228-0000934-6

24 ANA JOSEFA BAZARTE MARCIAL 023-0062902-5

25 ANA JOSEFINA MARTE PAULINO 047-0112523-1

26 ANACLETO REYES 023-0002700-6

27 ANDRÉS MORETA RUIZ 018-0008491-3

28 ANDRÉS ZORRILLA CASTRO 001-1006082-9

29 ANDRÉS GARCÍA 025-0022024-5

30 ANDRÉS ESPINOSA 002-0048643-9

31 ANDRÉS MÉNDEZ DE PAULA 023-0142052-3

32 ANDRÉS RUDESINDO 001-0563377-0

33 ANDRÉS AVELINO MAMBRU 001-0588253-4

34 ANDRÉS CORCINO ORTIZ 008-0015618-4

35 ANDRÉS SANTIAGO SÁNCHEZ ALCÁNTARA 001-0510400-4

36 ÁNGEL SÁNCHEZ RODRÍGUEZ 026-0027408-4

37 ÁNGEL FÉLIX MEDINA 018-0012913-0

38 ÁNGEL CRESCENCIO SANTANA DÍAZ 048-0031093-2

39 ÁNGEL DANILO PÉREZ MEDRANO 076-0005734-8

40 ÁNGEL MARÍA TORRES MEZQUITA 033-0000592-7

41 ANGELINA AMPARO DE FRÍAS 068-0012634-1

42 ANICETE ROSARIO 023-0062647-6

43 ANTOLIN DE LA CRUZ 023-0021177-4

44 ANTOLIN SÁNCHEZ 027-0016489-6

45 ANTONIO DÍAZ 025-0020898-4

46 ANTONIO ABUD CONCEPCIÓN 001-1362273-2

47 ANTONIO JIMÉNEZ YOSEPH 022-0018267-9

48 ANTONIO NUEL 024-0013291-2

49 ANTONIO MARCELINO YACQUE 024-0012173-3

50 ANTONIO ROSARIO 023-0081864-4

51 ANTONIO BOCK 023-0070074-3

52 ANTONIO CRUZ 001-0767459-0



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

53 ANTONIO ACENTE COUME 026-0088857-8

54 ANTONIO PADILLA PÉREZ 018-0028432-3

55 ANTONIO CUEVAS 001-0653601-4

56 ANTONIO GONZÁLEZ VASQUEZ 068-0023681-9

57 ANTONIO ALCIDES PEROZO 026-0024926-8

58 APOLINAR CUEVAS 079-0001982-4

59 APOLINAR VENTURA 023-0001884-9

60 AQUILES ACOSTA 026-0138511-1

61 ARISMENDY EUSEBIO CASTRO 023-0022341-5

62 ASIA MELANIA FELIZ NOVAS 018-0009045-6

63 ASIDONIO LISANDRO VALERIO 033-0000610-7

64 AURORA GARCÍA LÓPEZ 018-0024684-3

65 BALBINA ONELIA RODRÍGUEZ SOSA 024-0001696-6

66 BARTOLOMÉ DE LOS SANTOS MESA 068-0000606-3

67 BELARMINIO BUENO 001-0489062-9

68 BENANCIO MONTILLA ROMERO 068-0021724-9

69 BENITO FELICIANO 028-0022590-2

70 BENITO TAPIA RIVERA 025-0011346-5

71 BENITO CONFESOR PEÑA PLACIDO 001-0489339-1

72 BERNARDINO DE LOS SANTOS 001-1697952-7

73 BERTHA MELÓ MERCADO 037-0028644-0

74 BETTY DOLORES
GUERRERO LUCIANO

DE RICARDO
402-2063751-2

75 BIENVENIDO ARIAS CASTRO 093-0012093-9

76 BIENVENIDO MARTÍNEZ 023-0065872-7

77 BIENVENIDO YSABEL CRUZ 002-0070410-4

78 BIENVENIDO BATISTA CASTILLO 037-0040830-9

79 BIENVENIDO DE LA ROSA 093-0016404-4

80 BIENVENIDO NIVAR FRÍAS 001-1609804-7

81 BIENVENIDO PEÑA 019-0000454-8

82 BIENVENIDO JUSTO DÍAZ DE LEÓN 023-0014331-6

83 BONIFACIO TORRES 024-0005478-5

84 BRUNILDA GARCÍA 023-0072941-1

85 BRUNO CLARK THOMPSON 023-0064889-2

86 CANDIDO MANZANO 028-0017750-9

ÍL



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

87 CANDIDO MAYI 001-0597791-2

88 CARLITA RAMÍREZ CÉSPEDES 005-0015585-8

89 CARLIXTO SÁNCHEZ 023-0080643-3

90 CARLOS VIÑA RODRÍGUEZ 092-0009212-1

91 CARLOS HERRERA 008-0008419-6

92 CARLOS DE JESÚS FRANCISCO 093-0025049-6

93 CARLOS ENRIQUE FREEMAN ELIZABETH 023-0057590-5

94 CARMEN ALICIA HERRERA SANTANA 026-0037321-7

95 CARMEN DIGNORA MONEGRO FERNANDEZ 023-0030147-6

96 CARMEN PAZ CHIRENO 023-0049080-8

97 CARMITO RINCÓN RODRÍGUEZ 024-0006799-3

98 CASIMIRO DE LEÓN 090-0005547-6

99 CASIMIRO MOTA 001-0548732-6

100 CASIMIRO RAMÍREZ 068-0010376-1

101 CATALINO NAVARRO 023-0057794-3

102 CATALINO JACKSON RAMÍREZ 023-0020824-2

103 CECILIO OMAR COLLADO REYES 037-0040877-0

104 CELESTIN CHARLES 402-4584803-7

105 CESAR PEÑA CEDEÑO 028-0031439-1

106 CESAR DE JESÚS MOLINA FRANCISCO 033-0018502-6

107 CESAR JULIO MERCEDES 008-0006690-4

108 CESAR RAMÓN FELIZ MATOS 019-0002221-9

109
CHARNIL YNIRIO

ANTONIO
DE LA CRUZ MERCEDES 025-0000102-5

110 CIRÍACO RODRÍGUEZ jabiel 068-0002103-9

111 CIRILO MAZARA 023-0060245-1

112 CIRILO REYES 027-0016405-2

113
CLACKSON

ALEXANDER
MILLERS PARROTT 024-0009870-9

114 CLARA LEDIS PÉREZ FIAT 018-0032497-0

115 CLEVE FRANCISCO DOLIS 024-0016097-0

116 CONRADO CASTRO BELTRE 024-0005550-1

117 CRISTOBALINA FELIZ DE LA CRUZ 001-0493569-7

118 CRUZ NUÑEZ PERALTA 037-0076696-1

119 DÁMASO MERCEDES DONATOL 018-0004035-2



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

120 DAMIÁN SÁNCHEZ 027-0007463-2

121 DAMIRON DE LOS SANTOS 001-0667278-5

122 DANIEL CARPIÓ 026-0008719-7

123 DANIEL MEZQUITA GÓMEZ 037-0042898-4

124 DANIEL FLORENTINO 082-0003773-0

125 DANIEL SILVESTRE BERROA 023-0061740-0

126 DANILO CAYETANO CLETO 008-0005096-5

127 DARÍO FELIZ PEÑA 020-0005294-0

128 DECELIANO SABINO SOSA 024-0000324-6

129 DEMETRIO GARCÍA 001-0661555-2

130 DIANELI MAGALI RIVERA DE JESÚS 023-0015318-2

131 DILIO GABRIEL SAVÍÑON FELIZ 001-0631786-0

132 DILUVINA
PAREDES SÁNCHEZ DE

MOTA
027-0016747-7

133 DINORAH AMINTA TEJEDA OZUNA 026-0042836-7

134 DIONICIO SANTOS 038-0012659-5

135 DIONICIO TAPIA 076-0004979-0

136 DOLORES SANTANA DE GARÓ 001-0719763-4

137 DOMINGO OZUNA 024-0012937-1

138 DOMINGO REYES 076-0005327-1

139 DOMINGO DE LA CRUZ MARTÍNEZ 093-0006379-0

140 DOMINGO GARCÍA 023-0019729-6

141 DOMINGO SANTANA 090-0002135-3

142 DOMINGO SILVESTRE 023-0065442-9

143 DOMINGO CASTILLO 008-0004384-6

144 DOMINGO CUEVAS PÉREZ 001-0577436-8

145 DOMINGO FAMILIA REYES 001-0630215-1

146 DOMINGO ELÍSEO VALDEZ TAVERAS 031-0201574-4

147 DOMINGO GUZMAN LAJARA HERNÁNDEZ 025-0019782-3

148 DOMINGO JOSEPH RAMOS 026-0042694-0

149 DULCE MARÍA SUERO BATISTA 001-0630381-1

150 EDUARDA
VASQUEZ DE LOS
SANTOS

001-0627935-9

151 EDUARDO MOTA SOLANO 047-0035961-7

152 EDUARDO DE LEÓN VICTORINO 001-0631219-2

jft



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

153 EDUARDO MEDÍS 024-0019901-0

154 EDUARDO MORENO 008-0015240-7

155 EDUARDO ROSARIO 027-0013386-7

156 ELADIO RODRÍGUEZ JIMÉNEZ 082-0013001-4

157 ELVIO GUILLERMO DEL ROSARIO 027-0018382-1

158 EMILIO MERCEDES MERCEDES 085-0006999-5

159 EMILIO
DE LOS SANTOS

ESTEVEZ
090-0013506-2

160 ENRIQUE YOGA 004-0012063-0

161 ERASMO BRAZOBAN DE LEÓN 005-0020242-9

162 ERNESTO MATEO VALDEZ 002-0057830-0

163 ERNESTO JULIO GALVEZ RIJO 030-0001616-6

164 ESTEBANIA SANTIAGO PEÑA 090-0005250-7

165 EUGENIO MERCEDES 025-0013557-5

166 EUGENIO MARTIN HERRERA 026-0008263-6

167 EULOGIO DE LEÓN 001-0766904-6

168 EUSEBIO MARTÍNEZ 024-0015012-0

169 EVARISTO DONATO 030-0002760-1

170 FAUSTINO MONEGRO 001-0405200-6

171 FAUSTO VENTURA ARIAS 037-0043917-1

172 FAUSTO RAFAEL DE DIOS LUNA 001-0129885-9

173 FELIPE MARTÍNEZ 059-0004951-0

174 FELIPE GREGORIO DE LA ROSA 103-0006107-3

175 FÉLIX CASTILLO 028-0022528-2

176 FÉLIX SÁNCHEZ SEVERINO 026-0011008-0

177 FÉLIX HEREDIA BRAZOBAN 001-0625563-1

178 FÉLIX FELICIANO 023-0002197-5

179 FÉLIX MARÍA MALDONADO ARIAS 001-0253740-4

180 FERMÍN SANTANA 025-0033670-2

181 FERMÍN CASTRO 001-0664700-1

182 FERNANDO ARIAS EUSEBIO 090-0003700-3

183 FLORENTINA
HERNÁNDEZ GUILLEN

DE ARAUJO
001-0527522-6

184 FRANCISCA ROA ALVAREZ 068-0010391-0

185 FRANCISCO JIMÉNEZ VÁZQUEZ 005-0001877-5



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

186 FRANCISCO BASTARDO OZUNA 027-0016630-5

187 FRANCISCO REYNOSO 001-1127572-3

188 FRANCISCO LARA SEVERINO 068-0001246-7

189 FRANCISCO ERNESTO VELEZ FERNANDEZ 026-0109275-8

190 FRANCISCO GERMÁN OZORIA LUCIANO 033-0001813-6

191 FRANCISCO JAVIER MAGO 037-0038388-2

192 FRANCISCO RAMÓN CAMACHO 001-0579608-0

193 FRANCISCO SERGIO SANTANA LUCIANO 076-0001019-8

194 FRANQUIN LEONEL TUSEN MADRIGAL 023-0066850-2

195 FREDDY VALDEZ 023-0098565-8

196 FREDDY ANTONIO
CEDANO

ESPIRITUSANTO
026-0013803-2

197 FREDY ALBERTO WELLS ALVARADO 026-0037593-1

198 GEORGINA CASTRO JAVIER 001-0666321-4

199 GERMÁN ESPINOSA PANIAGUA 068-0004766-1

200 GERMÁN ANTONIO CASTILLO MARTE 037-0002312-4

201 GERÓNIMO PIÑALES 093-0025367-2

202 GLORIA ANTONIA CORNIELL LÓPEZ 018-0017237-9

203 GRECIA MARÍA VASQUEZ LAKE 023-0075726-3

204 GREGORIO GUERRERO 001-0389421-8

205 GREGORIO JOSÉ 024-0003104-9

206 GREGORIO ORTIZ ULLOA 033-0001008-3

207 GUARIONEX MEJIA MEJIA 026-0010796-1

208 GUILLERMO VASQUEZ 022-0013326-8

209 GUILLERMO MONTILLA NAVARRO 068-0016067-0

210 GUILLERMO ANTONIO MOREL TAVERA 033-0007940-1

211 GUSTAVO REYES 023-0073483-3

212 HEBERTO ANTONIO CAMEJO REYES 001-0512266-7

213 HÉCTOR MANON CALZADO 001-0598101-3

214 HÉCTOR EDUARDO 093-0012242-2

215 HÉCTOR BIENVENIDO SANTANA LÓPEZ 093-0018695-5

216 HÉCTOR JULIO JIMÉNEZ PÉREZ 103-0004853-4

217 HÉCTOR JULIO FIGUEROA MONTANO 103-0008386-1

218 HÉCTOR JULIO MEJIA 026-0014450-1

219 HERMINIO PÉREZ REYES 023-0084665-2

*

/íílkW



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

220 HERVIDO DE LOS SANTOS 026-0007511-9

221 HILARIO GUZMAN 024-0011516-4

222 HILARIO MORENO MORENO 005-0015565-0

223 HUGO ALEJANDRO TORRES PEÑA 023-0033574-8

224 IGNACIO LÓPEZ BENCOSME 054-0009911-4

225 ISABEL LUISA VASQUEZ SABINO 023-0013062-8

226 ISAÍAS BELTRAN 090-0010037-1

227 ISIDRO CEDEÑO HERNÁNDEZ 005-0020254-4

228 JAIME GARCÍA SERRANO 001-1123793-9

229 JAVIEL MATEO 103-0005952-3

230 JESÚS VALVERDE 001-1326756-1

231 JESÚS MOTA MOTA 023-0060341-8

232 JESÚS REYNOSO DEL ROSARIO 001-0589444-8

233 JESÚS ANTONIO GARCÍA BENITES 023-0083770-1

234 JHOVANNY BALDONADO 071-0023336-5

235 JOHNNY FLAQUER RIJO 001-0012517-8

236 JORGE MERCEDES DE LA CRUZ 026-0001858-0

237 JORGE NUÑEZ 023-0002537-2

238 JORGE ANDRÉS CUEVAS CARVAJAL 022-0012997-7

239 JOSÉ
VANHEYNINGEN

WILLIAMS
023-0064715-9

240 JOSÉ ALCALÁ FORCHUE 026-0036035-4

241 JOSÉ DE LEÓN 090-0009837-7

242 JOSÉ VASQUEZ NIN 022-0016465-1

243 JOSÉ LINARES 024-0008602-7

244 JOSÉ GONZÁLEZ RAMÍREZ 001-0631343-0

245 JOSÉ PEÑA 020-0005795-6

246 JOSÉ ALTAGRACIA GARCÍA 082-0013234-1

247 JOSÉ ALTAGRACIA QUINONEZ SILVA 001-0595040-6

248 JOSÉ ANTONIO PLACENCIO 082-0007565-6

249 JOSÉ DE LOS SANTOS EUSEBIO ZAPATA 024-0006097-2

250 JOSÉ DOLORES NOVAS GONZÁLEZ 022-0013522-2

251 JOSÉ EDUARDO MICHELI FERNANDEZ 001-0280170-1

252 JOSÉ ESTEVAN ARIAS SIERRA 023-0025016-0

253 JOSÉ HIDALGO SEVERINO ALVAREZ 026-0044962-9



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

254 JOSÉ MANUEL CASTRO PÉREZ 001-1144579-7

255 JOSÉ MIGUEL MINIER 033-2227909-6

256 JOSÉ ORLANDO GUERRERO PINA 001-0181395-4

257 JOSÉ ROBERTO GARCÍA garcía 023-0011323-6

258 JOSEFA MANZUETA 005-0016510-5

259 JUAN PEGUERO PEGUERO 093-0004368-5

260 JUAN MINISTRE 026-0084185-8

261 JUAN JORGE 008-0014812-4

262 JUAN DE JESÚS 068-0004201-9

263 JUAN OZUNA 001-0664246-5

264 JUAN ARIAS SOTO 103-0005464-9

265 JUAN AGUSTÍN ARROYO PÉREZ 001-1515974-1

266 JUAN BAUTISTA VERAS DÍAZ 033-0008711-5

267 JUAN CAPADOCIA MERCEDES GÓMEZ 026-0027241-9

268 JUAN ELIDIÓ JIMÉNEZ ESTEVEZ 002-0008641-1

269 JUAN ISIDRO DE JESÚS 008-0005951-1

270 JUAN JOSÉ FABIÁN OZORIA 023-0042048-2

271 JUAN MATEO ADON MERCEDES 001-0585772-6

272 JUAN PABLO MOREL DELGADO 001-0163571-2

273 JUAN SANTIAGO MONEGRO MENA 001-0658056-6

274 JUANA DEL CARMEN CRUZ LÓPEZ 032-0021079-1

275 JUANA SAVINA VILLAR HERNÁNDEZ 001-0165309-5

276 JULIA DE LA ROSA 001-0629582-7

277 JULIÁN SALAS VASQUEZ 093-0016194-1

278 JULIÁN RAFAEL BRAND 008-0012108-9

279 JULIO PÉREZ 018-0031672-9

280 JULIO PEÑA MATOS 076-0007536-5

281 JULIO BASTARDO SÁNCHEZ 027-0018038-9

282 JULIO AMADO CORONADO 093-0015748-5

283 JULIO CESAR SEPULVEDA SÁNCHEZ 027-0018568-5

284 JULIO MARÍA FERNANDEZ PEÑA 096-0009545-0

285 JULIO SABAS BIVIECA GARCÍA 023-0016625-9

286 JULITO ASTACIO 093-0013378-3

287 JUSTINIANO TORRES ALMONTE 001-0002867-9

288 JUSTO MEJIAS RIVERA 001-0024629-7

10



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

289 LEGER DAVANCE 402-4640077-0

290 LEO AMPARO 024-0003013-2

291 LEONCIO DÍAZ 038-0004044-0

292 LEONCIO ROSARIO ACOSTA 090-0004611-1

293 LINO MEJIAS 090-0012491-8

294 LISSETTE GUIOMAR GARCÍA AQUINO 001-0060471-9

295 LISWA RENE 402-4528227-8

296 LORENZO RAMÍREZ ALCÁNTARA 093-0024572-8

297 LUCAS ANTINOE RODRÍGUEZ ROSARIO 048-0053743-5

298 LUCIA MERCEDES 026-0067317-8

299 LUIS GARCÍA VENTURA 005-0024995-8

300 LUIS ALFREDO SARMIENTO SANTANA 026-0027428-2

301 LUIS ENRIQUE FRANCISCO MARTÍNEZ 037-0043421-4

302 LUIS MANUEL MÉNDEZ 027-0015220-6

303 LUIS MANUEL MONTAS GRULLON 026-0093902-5

304 LUIS MANUEL CASILLA 093-0044247-3

305 LUIS MIGUEL WILLIAMS ROBLES 023-0090621-7

306 LUPITA
TEJEDA SANTILLAN DE

RODRÍGUEZ
026-0014657-1

307 LUZ MARÍA
ESTEVEZ CRUZ DE

JIMÉNEZ
031-0074144-0

308 MAGALY GUZMAN PIMENTEL 002-0106975-4

309 MAMERTO GUERRERO CEDANO 026-0029661-6

310 MANACIO CORREDERA ARAUJO 103-0002279-4

311 MANUEL SANTANA 024-0009466-6

312 MANUEL GIL SOLANO 025-0020972-7

313 MANUEL AVILA CIPRIAN 026-0084599-0

314 MANUEL ORTIZ 001-0584911-1

315 MANUEL ANTONIO MAÑANA SÁNCHEZ 026-0086897-6

316 MANUEL ANTONIO TEJEDA RINCÓN 026-0018213-9

317 MANUEL AUGUSTO CARRASCO CASTILLO 018-0013273-8

318 MANUEL DE JESÚS GARCÍA DÍAZ 018-0008716-3

319 MANUEL DE JESÚS BORGE DISLAS 001-0855539-2

320 MANUEL DE JESÚS MEDINA MARTÍNEZ 023-0049033-7

321 MANUEL DE JESÚS MERCEDES FIGUEROA 025-0016669-5

i

11



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

322 MANUEL EMILIO REYNOSO 023-0020869-7

323 MANUEL RAMÓN ROSAS BAEZ 023-0018712-3

324 MARCELO GURIDYS 138-0001747-0

325 MARCELO CAMILO 103-0003690-1

326 MARCELO LEBRÓN SÁNCHEZ 022-0009838-8

327 MARÍA AMPARO
BAUTISTA GARCÍA DE

ARCEQUIE
001-1417684-5

328 MARÍA ANTONIA DÍAZ ENCARNACIÓN 026-0038835-5

329 MARÍA ANTONIA OLIBERO BERROA 023-0008686-1

330 MARÍA ELIZABEHT MATOS 001-0627263-6

331 MARIANO NIVAR 001-0306864-9

332 MARIANO FIGUEROA SILVESTRE 023-0071332-4

333 MARIANO MENDOZA 023-0057058-3

334 MARIANO PIMENTEL LUNA 001-0650450-9

335 MARIANO RIVERAS HINOJOSA 008-0012135-2

336 MARINO ANTONIO MARTÍNEZ ESPINOSA 001-0298770-8

337 MARIO MEDINA 022-0014163-4

338 MARIO ALEXIS 026-0140377-3

339 MARITZA JIMÉNEZ DE PAULA 023-0052875-5

340 MARTIANO
ENCARNACIÓN

ENCARNACIÓN
001-0670403-4

341 MARTIN CASTILLO 026-0011149-2

342 MARTIN BELÉN BRAZOBAN 005-0020173-6

343 MATEO ORTIZ 024-0004402-6

344 MATEO CABRERA DOMÍNGUEZ 010-0033744-2

345 MATILDE BATISTA FIGUEROA 023-0073184-7

346 MATILDE CORPORAN DE JESÚS 068-0000087-6

347 MAURA
FELIZ CORFINO DE

MATEO
068-0014491-4

348 MÁXIMO COLON 001-0668106-7

349 MÁXIMO GROS YMPRENTA 002-0041060-3

350 MERCEDES REYES 001-0627375-8

351 MIGUEL TRINIDAD 025-0008954-1

352 MIGUEL SANTANA 028-0022461-6

353 MIGUEL ÁNGEL GUILLERMO RUIZ 001-0637915-9

i

12



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

354 MIGUEL MUYI RAMÍREZ 001-0971150-7

355 MILTON RAFAEL SEMPER ORTIZ 023-0102370-7

356 MINELBA ESTELITA PÉREZ CASTRO 402-2064563-0

357 MIRIAM MAGALIS VALOY FULGENCIO 093-0026116-2

358 MODESTO CARMONA 093-0015205-6

359 MODESTO MENA NUNEZ 023-0065172-2

360 NANDO ALTAGRACIA JIMÉNEZ JIMÉNEZ 026-0017337-7

361 NAPOLEÓN REYES 002-0063401-2

362 NELSON FELIZ CARRASCO 076-0006940-0

363 NELSON ANTONIO DE JESÚS 001-0911587-3

364 NELSON MANUEL CORDERO ROSARIO 023-0048941-2

365 NELSON WILIAMS CEDEÑO GASS 026-0088627-5

366 NÉSTOR JULIO AVILA GERMOSEN 026-0067499-4

367 NICOLÁS CEDEÑO 026-0020077-4

368 NILPIDA HEREAUX 003-0006775-8

369 NOEL ANTONIO SARMIENTO 026-0007974-9

370 NONO MARACHE 103-0005238-7

371 NORBERTO ANTONIO DE LOS SANTOS 002-0043197-1

372 NORGEN MARCELINO NIVAL MALDONADO 024-0009316-3

373 NURY ABREU 023-0044606-5

374 OCTAVIO ESPINOSA 018-0022739-7

375 OLADIO ANTONIO POLANCO OLIVERO 033-0002707-9

376 OLGA MARÍA RICHARDSON JAVIER 023-0001624-9

377 OLGA MARÍA ALCÁNTARA GARCÍA 023-0059704-0

378 OLIN JOASSAINT 402-4080795-4

379 ORIOL SILVESTRE SÁNCHEZ 028-0032417-6

380 ORLANDO DE JESÚS HERNÁNDEZ 001-0069934-7

381 OSBALDO POLONIA SANTANA 001-0633661-3

382 OSVALDO AQUILINO SANTANA 018-0016389-9

383 OVIDIO BRAND 005-0027627-4

384 PABLO TAPIA 023-0029153-7

385 PABLO NOLASCO ZORRILLA 028-0032270-9

386 PABLO ROJAS BELTRAN 001-0590086-4

387 PASTOR DE LEÓN 090-0005543-5

388 PEDRO ALVAREZ 103-0002276-0

íííi\
13



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

389 PEDRO GARCÍA 001-0666485-7

390 PEDRO MORLA 023-0061409-2

391 PEDRO VICTORINO 001-0667055-7

392 PEDRO SANTANA HICIANO 001-0573914-8

393 PEDRO DE LEÓN GARCÍA 018-0013731-5

394 PEDRO PÉREZ SEVERINO 023-0001782-5

395 PEDRO DE LA CRUZ 024-0009082-1

396 PEDRO GONZALO REYES VASQUEZ 023-0049894-2

397 PEDRO JULIO BELTRE 085-0003525-1

398 PEDRO MARÍA ALMANZAR TEJADA 001-0585063-0

399 PILAR MEDINA SOLANO 103-0003577-0

400 PORFIRIO PEÑA CEPEDA 023-0027257-8

401 PRUDENCIO HERNÁNDEZ GARCÍA 037-0044685-3

402 RADHAMES GIL SOLANO 001-0354731-1

403 RAFAEL JAVIER JAVIER 090-0008369-2

404 RAFAEL RIVERA 026-0003406-6

405 RAFAEL ADON 004-0009499-1

406 RAFAEL MERSEDES 024-0012057-8

407 RAFAEL GUZMAN 090-0001190-9

408 RAFAEL CELESTINO 026-0010586-6

409 RAFAEL LIRIA LUNA 001-0628285-8

410 RAFAEL NUÑEZ 026-0048427-9

411 RAFAEL MERCADO JIMÉNEZ 033-0015668-8

412 RAFAEL ALONSO MARTÍNEZ ESPINOSA 023-0067199-3

413 RAFAEL ANÍBAL
MARMOLEJOS

GONZÁLEZ
037-0045192-9

414 RAFAEL ANTONIO MERCADO 097-0000391-7

415 RAFAEL ANTONIO DE CASTRO TOLENTINO 027-0040166-0

416 RAFAEL ANTONIO BREA SÁNCHEZ 026-0061948-6

417 RAMÓN DE LEÓN 001-0916629-8

418 RAMÓN PÉREZ 001-0830367-8

419 RAMÓN RAMÍREZ 026-0079449-5

420 RAMÓN DOES 103-0001628-3

421 RAMÓN REYES GARCÍA 023-0063607-9

14



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

422 RAMÓN
DONASTORG DE LA

ROSA
026-0023038-3

423 RAMÓN SILVESTRE PÉREZ 103-0004963-1

424 RAMÓN ANTONIO SANTANA AQUINO 023-0049521-1

425 RAMÓN ANTONIO LORA NIEMEN 001-0555382-0

426 RAMÓN ANTONIO CRUZADO VIRGEN 027-0018681-6

427 RAMÓN DARÍO
RODRÍGUEZ

ECHAVARRIA
026-0084797-0

428 RAMÓN DE LOS REYES RODRÍGUEZ 068-0010402-5

429 RAMÓN GRACILIANO DE LA ROSA MATEO 001-0844034-8

430 RAMÓN RAFAEL MIRANDA SHEPHARD 023-0137725-1

431 RENE SÁNCHEZ ANGOMA 026-0002072-7

432 REYES ADON MARIANO 001-0448986-9

433 REYNALDO ANTONIO BERROA BRILLANTE 001-0952155-9

434 RICARDO FLEMING BENJAMÍN 023-0073581-4

435 RICARDO MERCEDES RAMOS RODRÍGUEZ 027-0026763-2

436 ROBERT LEÓNIDAS VASQUEZ ALMONTE 018-0006033-5

437 ROBERTO CORDONES 026-0003686-3

438 ROMELIA SILVERIO 001-0857345-2

439 ROSA MARÍA CUEVAS CUEVAS 018-0037274-8

440 SAINT-LUC JOSEPH 402-3740664-6

441 SALUSTIANO DE LEÓN 005-0016423-1

442 SALVADOR LUIS JUAN 026-0086878-6

443 SANTA
GUZMAN CABRERA DE

DÍAZ
002-0008606-4

444 SANTA DE LOS REYES BATISTA PILIER 026-0013177-1

445 SANTA VIRCULA OLIVO LUIS 026-0021002-1

446 SANTIAGO MERCEDES MERCEDES 026-0026037-2

447 SANTO TREJO GARCÍA 038-0007220-3

448 SEGUNDO TORREZ RUBECINDO 004-0012041-6

449 SERGIO NICOLÁS RAMÍREZ 026-0094056-9

450 SERGIO PEDRO SILVERIO 068-0011332-3

451 SEVERINO MERCEDES 026-0007736-2

452 SEVERINO SEVERINO SORIANO 023-0014781-2

453 SIMÓN MARTÍNEZ 023-0057029-4

É

15



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

454 SOL MARÍA TERRERO MONTERO 018-0003719-2

455 SONIA MARITZA ROMERO ACEVEDO 026-0040199-2

456 SONNIA
LÓPEZ GÓMEZ DE

MERCEDES
018-0015726-3

457 TELESFORO JAVIER 068-0005850-2

458 TEODULO RIJO 028-0030632-2

459 TEÓFILO MALDONADO 026-0033939-0

460 TOMAS BELTRE 023-0028432-6

461 TOMAS DE JESÚS MALDONADO 093-0050540-2

462 TOMAS MARIANO MORENO 090-0002251-8

463 ULISES BIENVENIDO CRUZ HERNÁNDEZ 037-0001847-0

464 VALERIO RODRÍGUEZ 026-0054928-7

465 VALERIO EVANGELISTA 001-0754759-8

466 VALERIO ANÍBAL UREÑA DURAN 033-0000606-5

467 VENEDILIA RONDÓN DEL ROSARIO 026-0086054-4

468 VENTURA RODRÍGUEZ 068-0010920-6

469 VICENTE PAULA SÁNCHEZ 076-0004114-4

470 VÍCTOR CASTRO SANTANA 024-0014611-0

471 VÍCTOR SANTANA GRANVILLE 001-0453744-4

472 VÍCTOR RAMÓN VASQUEZ 001-0524347-1

473 VÍCTOR ROSENDO ALCALÁ ESTEBAN 026-0084616-2

474 VICTORINO RIVERA 023-0066748-8

475 VIDAL CONCEPCIÓN MORENO 025-0018898-8

476 VINICIO AUGUSTO VARGAS GONZÁLEZ 081-0000507-6

477 WASGHINTON RAMÍREZ 093-0012559-9

478 WILFREDO ANTONIO RAVELO ASTACIO 023-0022567-5

479 YGNACIO ARISMENDY 001-0616633-3

480 YGNACIO FEBLES ZORRILLA 023-0051683-4

481 YNESITA RUBIO CUEVAS 001-0453711-3

482 YSAEL JOSÉ 023-0062245-9

483 YVELISSE ESTHER DE LA CRUZ ROSADO 026-0059443-2

484 ZOILA DE JESÚS DE LA CRUZ AQUINO 001-0519474-0

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión del
Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

tft

16



LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DOMINICANA

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado tenga
efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión en la
nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a Cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a Cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses parahacer efectivo el pago de las pensiones, a partirde la fecha que el
interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago de la
pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido dicho
plazo.

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones y
Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana,
a los diecisiete ( 17) días del mes de diciembre del año dos mil veintiuno (2021),
año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración.

fcWS-ftBINADER

17


